
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340   

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: reis00900l@pec.istruzione.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356  

 

-All’Albo on-line 

-Al Sito WEB Istituto 
-Agli Atti 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca 

  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4:  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
              DETERMINA BANDO INTERNO DI SELEZIONE DI 8 FIGURE DI DOCENTI TUTOR 

                 finalizzato alla costituzione di un team per la prevenzione della dispersione scolastica 

 
Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981 

CUP: J84D22005140006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto del Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari 

territoriali che assegna a questo Istituto € 139.894,97 per la realizzazione di "Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica; 

 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 

- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 24 marzo 2023; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18 marzo 2023 prot.n. 0053055; 
 

VISTO l'art. 10 del Regolamento interministeriale 129/2018;  

 

RILEVATA la necessità di reperire esperti interni di comprovata esperienza per costituire un team per 

la prevenzione della dispersione scolastica 

DETERMINA 

 

 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di dare avvio ai procedimenti di gara con avviso pubblico per la selezione di figure professionali 
interne all’istituto - n. 8 DOCENTI - qualificate a ricoprire il ruolo di: 

Tutor per la costituzione di un team per la prevenzione della dispersione scolastica cui affidare 

la progettazione e realizzazione di quanto previsto dal progetto in oggetto, così come stabilito della 





normativa vigente e secondo i criteri di valutazione e requisiti stabiliti nel bando di gara;

 di prevedere, a gara esplicitata, la formulazione di una graduatoria di merito per l’attribuzione degli 

 incarichi che avverrà per il personale interno all’Istituzione scolastica, tramite provvedimento ad personam 

nel rispetto  della normativa vigente; 

 Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un minor numero di candidati/figure richieste, 

purché in possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara; 

 Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito 

Avviso/bando che sarà pubblicato all'albo on line, sul sito web della scuola; 

 
 I compensi orari, così come previsto dal Piano finanziario di progetto, per ogni tipologia di incarico 

sono i seguenti: 
 

Compenso docente tutor 

L’importo complessivo massimo per compensare l’attività del team è pari a 27.979,00 € con compenso 

orario di € 34,00 lordo stato. 

Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà      essere 

avanzata all’Istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. 

Le ore da retribuire dovranno risultare da un apposito registro delle firme che attesti l’impegno orario.   
   

IL’ attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

Il trattamento economico previsto sarà corrisposto per le ore effettivamente prestate e documentate, a 

conclusione del progetto, previo espletamento di tutti gli obblighi contrattuali e, comunque, solo a 

seguito dell’effettiva erogazione dei fondi da parte del MIM. 

Tale procedura sarà adottata nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità così 

come previsto dal Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 Di approvare: 

1. Bando di gara interno Progettista/Collaudatore; 

2. L’allegato A – Istanza di partecipazione e autodichiarazione; 

3. L’allegato B – Tabella di valutazione parte integrante del provvedimento; 

4. Dichiarazione di Insussistenza di Incompatibilità. 

Con la presente disposizione viene stabilito che le candidature saranno esaminate e valutate da una 

apposita   Commissione giudicatrice, da nominarsi dopo la scadenza del termine stabilito nel bando per 

la loro pre sentazione ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dall’art. 46 del D.Lgs n. 56/2017. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedi- 

mento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Braglia Mariagrazia. 

Si autorizza il DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione. 

La presente determina viene pubblicata su ll’URL http://www.zanelli.edu.it dell’Istituto nella specifica 

sezione del progetto. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Dott.ssa Mariagrazia Braglia 
 

  Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

jj 

http://www.zanelli.edu.it/

		2023-04-13T09:35:53+0200
	MARIAGRAZIA BRAGLIA




